
 

 

気象学会の皆様： 

 

日本気象学会理事長 新野 宏 

同人材育成・男女共同参画委員長 佐藤 薫 

 

男女共同参画学協会連絡会は、日本の主要な理系学会が参加している連絡会です。今回下記のよ

うに3回目の大規模アンケートが行われることになりました。このアンケートは政府に対しても

発信力のあるものです。気象学会は連絡会の正式加盟学会ではありませんが、今回協力学会とし

てこのアンケートに参加することにいたしました。これには、このアンケートに気象学会の現状

を反映させること、また、協力学会は学会独自の情報も提供されるため日本の理系学会における

気象学会の特色を調べることができることの、2つの重要な意味がありますので、ぜひご協力く

ださい。アンケートの中に所属学会の選択欄があります。複数選択可能ですので、「気象」学会

も忘れずに選択をお願いします。 

では、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

以下、案内文です 

------------------------------------------------------------------------------------ 

男女共同参画学協会連絡会・第3回大規模アンケートへのご協力をお願いします！ 

 

男女共同参画学協会連絡会では、研究者・技術者を取り巻く現状を把握するために、第3回大規

模アンケートを実施致します。連絡会では、これまで2003年、2007年の2回にわたり大規模アン

ケート調査を行い、それぞれ約2万人の回答を得ました。それらの調査結果は若手・女性研究者

や技術者が直面する様々な問題点を議論する上での統計的根拠として、現在も様々な場面で引用

されております。また、それに基づいて作成した提言は、国の政策決定に反映されており、実際

に様々な支援策が講じられてまいりました。このようなアンケート調査を継続して実施すること

は、男女共同参画の実情やその認識の変化を明らかにし、実施されている政府事業の効果を検証

し、さらに新たな課題を見出す上で大変重要と考えております。 

 

アンケート回答期間（2012年11月1日(木)～11月30日(金)中に、 

アンケート回答URL https://wss2.5star.jp/survey/index/n3dd5zyv/4134/ 

にアクセスしていただき、ご回答下さい。 

 

併せて、男女共同参画学協会連絡会HP  

http://annex.jsap.or.jp/renrakukai/enquete.html 

に記載の情報もご確認いただけますと幸いです。 

多くの皆様からのご協力をお願い申し上げます。 

https://wss2.5star.jp/survey/index/n3dd5zyv/4134/�
http://annex.jsap.or.jp/renrakukai/enquete.html�

